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1. Indledning 

 
Valg til ny Kommunalbestyrelse blev afholdt i november 2017 til tiltrædelse 1. januar 2018. 

Derefter skulle Kommunalbestyrelsen med hjemmel i Styrelseslovens § 17, stk. 4 beslutte, hvorvidt 

den ønskede videreførelse af Frivillighedsrådet. Tillige skulle Kommunalbestyrelsen beslutte 

fordeling af ressortområder mellem sine udvalg. Frivillighedsrådet havde hidtil været henhørende 

under Social- og Sundhedsudvalget 

 

Beslutningen blev, at Kommunalbestyrelsen ønskede Frivillighedsrådet fortsatte sin eksistens og sit 

virke. Derimod blev det besluttet, at Frivillighedsrådet og frivillighedsområdet overgik fra Social- 

og Sundhedsudvalget til Kultur- og Fritidsudvalget. 

 

Med afsæt i disse beslutninger forløb der nogen tid før nyt valg til Frivillighedsrådet kunne 

gennemføres. Det skete den 4. april 2018 med et efterfølgende konstituerende møde den 24.april. 

 

Først den 8. september 2018 var det muligt at gennemføre et heldagsseminar for det ny 

Frivillighedsråd inkl. de 3 politiske repræsentanter til rådet, som var udpeget af 

Kommunalbestyrelsen. 

 

Som resultat af seminariet blev ”Frivillighedsrådets arbejdsplan for perioden 2018 – 2021” 

udarbejdet med angivelse af prioriterede indsatsområder, mål og handlinger. Arbejdsplanen blev 

efterfølgende sendt til Kultur- og Fritidsudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

 

 

 

2. Frivillighedsrådet 

 

Frivillighedsrådet havde i sit tidligere virke været valgt for en 2-årig periode. Med rådsmedlemmers 

ønske om at få en længere og dermed mere sammenhængende arbejdsperiode blev det indstillet til 

Kommunalbestyrelsens beslutning, at Frivillighedsrådets siddende periode skulle følge 

Kommunalbestyrelsens 4-årige periode, hvilket blev beslutningen. 

 

Det eksisterende Frivillighedsråd har dermed sin valgperiode frem til udgangen af 2021, men kan i 

praksis - og i henhold til gældende vedtægter for rådet - arbejde indtil der efter næste valg til 

Kommunalbestyrelsen besluttes fortsættelse eller nedlæggelse af Frivillighedsrådet, jf. 

Styrelseslovens § 17, stk. 4. 

 

Frivillighedsrådets sammensætning 

Følgende medemmer er valgt til Frivillighedsrådet: 

 

 Connie Hartz, formand 

 Karsten Kriegel, næstformand 

 Birte Passer 

 Ebbe Brems 

 Erik Frandsen 

 Jan Ankler 

 Gaia Merete Iversen 

 Mila Kahrimanovic 

 Morten Løgager 
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samt følgende politiske repræsentanter 

 

 Charlotte Holtermann 

 Jacob Wøhler Jørgensen 

 Ulrik Falk-Sørensen 

 

Fra den kommunale administration og som sekretær for Frivillighedsrådet: 

 

 Michael Hansen 

 

 

 

Rådets mødehyppighed 

For Frivillighedsrådet er afsat 3 ordinære møder årligt, hvilket også er afholdt. 

 

 

 

Formål med Frivillighedsrådet 

Formålet med Frivillighedsrådet i Ballerup Kommune er at styrke, støtte og udvikle det frivillige 

arbejde og dets vilkår og herunder at skabe dialog om forslag til udmøntning af kommunens 

Frivillighedspolitik og medborgerskab. 

 

 

Rådets opgaver 

Rådet har til opgave: 

 

 at være rådgivende organ for de politiske udvalg med høringsret på områder af betydning for 

frivillighedsområdet 

 at drøfte og skabe rammer for tværgående, frivillige indsatser 

 at medvirke til dialog og formidling således, at centrale temaer og problemstillinger bliver 

udbredt til og synliggjort for politikere, borgere og øvrige aktører inden for det frivillige 

arbejde i Ballerup Kommune 

 at modtage, behandle og indstille ansøgninger om § 18 midler til Kultur- og Fritidsudvalget 

 at udarbejde en arbejdsplan for hele perioden i det første år i valgperioden. Arbejdsplanen 

skal hvert år evalueres og tilpasses  

 

 

3. Frivillighedsrådets prioriterede indsatsområder for valgperioden 2018 – 2021 

     med mål - forventet handling – årsberetning og status 

 

Som resultat af Frivillighedsrådets seminar den 8. september 2018 var der enighed om, at følgende 

seks indsatsområder blev prioriteret og beskrevet i rådets Arbejdsplan for sin valgperiode 2018 – 

2021: 

 

1) Frivillighedsstrategi / Frivillighedspolitik 

2) Frivillighedsrådet – Formidling og image 

3) Foreningslivet bredt – støtte og opbakning til frivillige 

4) Social- og Sundhedsområdet (fx Psykiatri, Pårørende, Veteraner, Patientforeninger) 

5) Børne- og Ungeområdet 

6) Inddragelse af erhvervsliv                                                                                                         4 

                                                                                                                                



3.1. Frivillighedsstrategi / Frivillighedspolitik 
 

 

Mål Handling Hvornår 

Frivillighedsrådet ønsker at udføre sit virke i 
overensstemmelse med den samfundsmæssige og 
lokale udvikling af frivillighedsområdet, hvor 
borgere engagerer sig i fællesskaber og frivillighed.  
 
Tillige ønsker Frivillighedsrådet at øge samarbejdet 
mellem frivillige og kommunen / fagpersoner, hvor 
det giver mening og glæde for den enkelte at 
hjælpe hinanden og tage ansvar. 
 
Målet for Ballerup Kommune er, at den skal spille 
en understøttende og facilliterende rolle. 
 
Der er fra Ballerup Kommune, Kultur- og Fritid, 
udarbejdet ”Kommissorium for udarbejdelse af 
frivillighedsstrategi”. I kommissoriet er beskrevet 
forslag til proces og organisation. 
 
Den eksisterende Frivillighedspolitik i Ballerup 
Kommune blev formuleret for mere end 10 år 
siden og er aldrig blevet fulgt op med henblik på en 
revidering / gjort up-to-date. 
 

1) 
Frivillighedsrådets formand er sammen med 
formanden for Folkeoplysningsudvalget udpeget til 
at indgå i arbejdsgruppe med repræsentanter fra 
dele af kommunen. Arbejdsgruppen skal bidrage til 
udarbejdelsen af strategien.  
 
2) 
At Frivillighedsrådets formand formidler til og 
inddrager Frivillighedsrådet i processen omkring 
udarbejdelsen af strategien. 
 
3)  
At Frivillighedsrådet understøtter og bidrager til 
såvel proces som udmøntning ensbetydende med, 
at Frivillighedsrådet konkret bidrager til 
implementering ind i det frivillige i samarbejde med 
Folkeoplysningsudvalget og øvrige råd etableret i 
Ballerup Kommune (Seniorråd, Handicapråd, Grønt 
Råd). 

 
2018 / 2019 

 

 

Årsberetning / status 
 

Frivillighedsrådets formand har i fællesskab med formanden for Folkeoplysningsudvalget siden juni 

2018, i hele 2019 og ind i 2020 indgået i tværfagligt sammensat arbejdsgruppe, hvis opgave blev at 

bidrage til udkast til en ny Frivillighedspolitik for Ballerup Kommune. De to formænd har 

repræsenteret frivillighedsområdet, mens øvrige deltagere i arbejdsgruppen har været ansatte i 

Ballerup Kommune. 

Der har været afholdt en del møder ligesom der er leveret konkrete skriftlige input til politikken. 

 

Der er løbende som meddelelsespunkt i alle ordinære møder givet mundtligt statustilbagemeldinger 

til Frivillighedsrådet om politikkens fremdrift. 

 

Status 

Status er, at der foreligger et udkast til en ny Frivillighedspolitik, men også, at udkastet endnu ikke 

er behandlet og besluttet politisk. Det har til konsekvens, dels at politikken endnu ikke er 

præsenteret offentligt, ikke har været i høring og dels, at udmøntning afventer en endelig politisk 

beslutning.  

 

Da Frivillighedspolitikken er holdnings- og retningsgivende for udvikling af frivillighedsområdet 

har afventningen på den politiske beslutning den betydning for Frivillighedsrådet, at rådet er i en 

noget usikker tilstand i forhold til indsatser og opgaver omkring udmøntning, implementering og 

retning.   
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3.2. Frivillighedsrådet – Formidling og image 

 
 

Mål Handling Hvornår 

Frivillighedsrådet ønsker at være et synligt, 
samarbejdende, engageret og respekteret organ, 
hvis omdømme giver andre inspiration og lyst til 
samarbejde ligesom rådets virke bidrager til 
udvikling af frivillighed. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Frivillighedsrådet formidler indadtil og udadtil og 
er bevidst om rådets opgaver, ressourcer og 
image. 
 
Frivillighedsrådets image kendes på kvalitet og 
fremsyn. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Frivillighedsrådet ønsker samarbejde på tværs med 
andre råd 
 
 
 
 
Frivillighedsrådet er økonomisk bevidste om de 
midler, rådet har indstillingsret over samt følger op 
i forhold til udviklingstendenser / nye behov  
 
 
 
 
 
En opgave for Frivillighedsrådet er at medvirke til 
dialog og formidling således, at centrale temaer og 
problemstillinger bliver udbredt til og synliggjort 
også for politikere i Ballerup Kommune. 
Frivillighedsrådet ønsker at afstemme sit virke med 
det politiske niveau 

1) 
Frivillighedsrådet afstemmer internt: 
- rådets overordnede mål? 
- hvem er vi til for og hvordan får vi viden om deres 
  behov? 
- hvad duer vi til? 
- hvad skal vi så byde på – hvordan skal vi levere? 
- hvordan skal vi udvikle rådets ydelser? 
- rådets interne kultur / de uskrevne regler - 
  samspil – at alle tager et ansvar? 
- hvad vil vi kendes på og hvordan sikrer vi det? 
 
2) 
Formulering af informationsstrategier? 
 
Hvilke platforme skal i spil? Flere har efterspurgt 
mere information om Frivillighedsrådet, herunder 
f.eks. nyhedsbreve om tiltag og muligheder? 
 
Hvordan skaber vi i fællesskab størst mulig 
bevidsthed i foreningerne om Frivillighedsrådets 
eksistens og muligheder? 
 
Afsøgning af Frivilligsekretariatets muligheder / 
samarbejder fremadrettet i forhold til ressourcer, 
opgaver, roller osv. 
  
3) 
Frivillighedsrådets formand og næstformand 
inviterer øvrige råds formænd og næstformænd til 
dialogmøder med henblik på gensidig information 
og kommunikation og mulige samarbejdsflader 
 
4) 
Bidrager til opsamling af erfaringer, herunder på § 
18 midler, behov for nye tiltag og formidling af viden 

 
5) 
Indgår i planlægning og afholdelse af konferencer og 
Frivillig Fredag – arrangement / fest  
 
6) 
Møde minimum 1 gang årligt med Kultur- og 
Fritidsudvalget (KFU) 

 
2018 og 
frem 
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Årsberetning / status 
Internt i Frivillighedsrådet har der ikke været gennemført en afstemning, som beskrevet under 1). Ej 

heller er endnu udfærdiget en egentlig informationsstrategi – jf. 2) ligesom handling 3) også står 

afventende. Alt afventende på den ny Frivillighedspolitik. 

 

2018 / 2019 blev oplevet noget turbulent i forbindelse med, at lokaler i Forenings- og Frivilligcenter 

TAPETEN skulle overgå til Jobcenter-funktioner. Det havde til konsekvens, at Frivillighedsrådets 

sekretær / leder af TAPETEN og Frivilligsekretariatet skulle flytte fra TAPETEN. Sekretæren 

rykkede til Rådhuset i Kultur & Fritid, mens sekretariatet blev lagt i bero. 

Nye veje og samarbejdsflader har skulle oparbejdes samtidig med, at den ny Frivillighedspolitik har 

været under udarbejdelse.  

 

Udflytningen og økonomiske udfordringer havde også til konsekvens, at der ikke i 2019 blev 

afholdt ”Frivillig Fredag – Fest” målrettet frivillige i Ballerup Kommune og som en tak netop for 

deres frivillige indsats. Aflysningen mødte såvel forståelse, men bestemt også utilfredshed blandt 

frivillige.  

 

Med repræsentanter fra Frivillighedsrådet har der i perioden været gennemført procesforløb med 

konsulenter fra Kultur & Fritid, studerende fra DTU i Lautrupparken, Ballerup Bibliotek og 

frivillige fra flere foreninger i kommunen. Der blev fremsat ønske om åbning af Café-

arrangementer bl.a. i Ballerup Bibliotek med divergerende indhold målrettet frivillige / foreninger. 

Planlægning og datoer blev aftalt, men sat på stand by, da alt lukkede ned af frygt for Corona virus. 

 

Der er i perioden skabt gode samarbejdsrelationer til Folkeoplysningsudvalget, hvilket – udover 

samarbejdet omkring input til Frivillighedspolitikken – også har givet afsæt til yderligere fælles 

oplæg om: 

 fællesmøder med Kultur- og Fritidsudvalget 

 bidrag til skabelse af Kommunalbestyrelsens omprioriteringspulje 

 

En samarbejdsgruppe er nedsat med 3 repræsentanter fra Frivillighedsrådet og 3 repræsentanter fra 

Folkeoplysningsudvalget. Som det første blev gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt 

begge typer af foreninger, som efterfølgende resulterede i et fælles oplæg om afholdelse af 

foreningsmøder på de to områder. Oplægget blev præsenteret af gruppen i møde i Kultur- og 

Fritidsudvalget (KFU). KFU besluttede siden at følge gruppens forslag om individuelle møder 

mellem henholdsvis KFU / Frivillighedsrådet og KFU / Folkeoplysningsudvalget. Således er det 

aftalt, at der hvert år skal afholdes dialogmøder mellem KFU og Frivillighedsrådet. 

 

I gruppens møde i KFU blev fra KFU konkret opfordret til, at gruppen fortsatte sit arbejde, som et 

samarbejdsorgan mellem de to råd/udvalg, med henblik på at arbejde med emner af fælles interesse.   

 

Der har været afholdt et møde mellem Frivillighedsrådet og Kultur- og Fritidsudvalget. 

 

 

Der har i perioden også været afholdt møde med Ballerup Bibliotekerne med henblik på nytænkning 

af ”Foreningernes Dag”, som hidtil har været afholdt af biblioteket. De seneste år mindre 

succesfyldt, hvorfor der er behov for nytænkning, hvis aktiviteten skal fortsætte. I fællesmøde 

mellem repræsentanter fra Frivillighedsrådet, Folkeoplysningsudvalget og Ballerup Bibliotek blev 

der indgået aftale om, at der i fællesskab skulle udarbejdes forslag til et nyt koncept i form af f.eks. 

en foreningsmesse, et udstillingsvindue for det frivillige arbejde. Inspiration kunne bl.a. indhentes 

fra Gladsaxe og Furesø kommuner. Arbejdet er endnu ikke igangsat. 
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Hidtil har borgmesteren afholdt et årligt nytårsmøde med Folkeoplysningsområdet, men aldrig med 

de sociale/andre foreninger. Frivillighedsrådets formand rettede desangående henvendelse til 

borgmesteren, som derefter besluttede afholdelse af et sammenligneligt arrangement, men netop 

målrettet de sociale/andre foreninger. Nedlukningen primo marts 2020 af stort set alt for at undgå 

spredning af Corona virus har dog sat arrangementet på stand by. 

 

Med Kommunalbestyrelsens politiske aftale omkring økonomi indgik flere poster, som berører 

frivillighedsområdet – bl.a. afsætning af midler til genoptagelse af uddeling af Frivilligbuket til en 

frivillig - indstillet til modtagelse, som følge at en særlig indsats og en skønnet velfortjent 

anerkendelse derfor. Fra Frivillighedsrådet er udarbejdet forslag til kriterier for modtagelse, 

uddeling og den administrative varetagelse af påskønnelsen.  

 

 

Status 

Alt i alt har Frivillighedsrådet bidraget på mange fronter og ikke mindst har der været lagt en del 

ressourcer i de tiltag og aktiviteter, der har været deltagelse i. Men der er fortsat handlinger og 

udfordringer i forhold til formidling omkring Frivillighedsrådet og image-pleje af rådet at arbejde 

med i Frivillighedsrådets periode frem til udgangen af 2021. 

  

I kommunens nye tiltag ”Nyhedsbrev til frivillige foreninger” er der fra Frivillighedsrådet anmodet 

om, at der gives plads til en fast rubrik: ”Nyt fra Frivillighedsrådet”. Såvel Frivillighedsrådets 

formand som næstformand har leveret stof / indlæg dertil. Et tiltag i den rigtige retning, men 

yderligere tiltag er undervejs. 

 

Andre initiativer imødeses. 

 

 

3.3. Foreningslivet bredt – støtte og opbakning til frivillige 

 

Mål Handling Hvornår 

Frivillighedsrådet er en synlig og aktiv 
samarbejdspart.  
 
Foreningerne indgår i at fastholde, men samtidig 
udvikle, det mangfoldige foreningsliv og bidrager til 
at fremme mulighed for, at flere tilgår 
foreningerne og dyrker interesser og styrker  
social integration med det øvrige samfund. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1) Understøtter udmøntning af kommunens Kultur- 
og Fritids politik med tilhørende handleplaner 
 Indgår i samskabelse om nye tiltag, hvor det 

giver mening  
 

 Foreningskonference – indgår i planlægning og 
afholdelse med Kultur & Fritid samt 
Folkeoplysningsudvalg  
 

 Indgår i arbejdet med at sætte fokus på 
foreningernes tiltag i forhold til at inkludere og 
skaffe nye medlemmer / medlemsgrupper   

 
2)  Arbejder for de frivilliges ressourcer og rammer 
er mest mulig i overensstemmelse med opgaver 
(kurser, puljer, lokaler, opbakning / anerkendelse), 

f.eks. kurser om: 
 Ledelse af frivillige 
 Den gode bestyrelse  
                (opgaver, roller, ansvar mm.) 
 
Muligheder skal synliggøres? 

 
2018 og 
frem 
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Årsberetning / status 
I perioden har der fra Frivillighedsrådet været forskellige former for kontakt med flere foreninger – 

primært i forbindelse med, at der i henhold til servicelovens § 18 er ansøgt om tilskud til frivilligt 

socialt arbejde. Tillige har der været afholdt møder med nye foreninger – f.eks. lokalforeningen 

Kræftens Bekæmpelse - som støtte og opbakning / råd og vejledning omkring foreningsarbejde og 

støttemuligheder. § 18 midler kan understøtte igangsætning af tiltag. Som eksempel derpå er 

understøttelsen med tilskud til igangsætningen af det (kommunale) projekt ”Musik i fællesskaber”. 

 

Frivillighedsrådet var repræsenteret v/ rådets næstformand i orienteringsmødet i det tidl. Ballerup 

Posthus om omdannelse af lokalerne til forenings- og frivillighus. Repræsentanten opstillede sig 

som medlem til styregruppen for ombygningen / indretningen.  

 

Også til kommunens interessent- møde omkring Verdensmålene deltog Frivillighedsrådets 

næstformand. Et arrangement desangående var planlagt til gennemførelse primo juni 2020, men 

udskudt til gennemførsel i 2021 på grund af undgåelse af spredning af Corona virus.  

 

Status 

Udadrettede aktiviteter er gennemført. 

 

Der arbejdes aktuelt på konkretisering af nyt tiltag, som rådets næstformand har stillet forslag om. 

Det handler om, at medlemmer fra Frivillighedsrådet bliver kontaktperson / bindeled mellem et 

mindre antal foreninger og Frivillighedsrådet. Tiltaget skal imødekomme flere af ovennævnte 

handlinger og skal give plads til tættere dialog og samarbejde med foreninger samt give indsigt i, 

hvad foreninger måtte efterspørge til fælles deling i Frivillighedsrådet og ikke mindst til 

udmøntning, hvis muligheder kan skabes derfor. 

 

 

3.4. Social- og Sundhedsområdet 
 

Mål Handling Hvornår 

 
Frivillighedsrådet arbejder for, at velfærd skal tage 
afsæt i ”Det gode liv” for borgeren og ikke i 
tilpassede administrative eller organisatoriske 
gevinster.  
 
Bedre velfærd kan skabes ved at bringe alle 
ressourcer i spil. Det er en opgave som går på 
tværs af den offentlige og civile sektor og som 
forudsætter ny dannelse af tænkning, mening, 
arbejdsgange, kompetencer, roller, ansvar, mødet 
med borgeren og ikke mindst tilførsel af viden om 
også frivillighedsområdet bredt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Frivillighedsrådet Indgår i samskabelse om 
nye tiltag, hvor det giver mening  

 
1)  Understøtter udmøntning af kommunens nye og 
forestående tiltag og politikker med tilhørende 
handleplaner: 

 etablering af Psykiatriråd 
 veteranpolitik 
 pårørendepolitik 

 
2)  Afsøger lokale Patientforeningers behov for 
eventuel støtte 
 
3)  Afsøger behov i national(e) patientforening om 
behov for dannelse af lokalforening  

 
4)  Understøtter tiltag der forebygger 
ufrivillig ensomhed 
 

 
2018 og 
frem 



5)  Frivillighedsrådet stiller sig til rådighed i 
forhold til tilførsel af mere viden til såvel 
politikere, fagpersoner og frivillige 
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Årsberetning / status 
 

I regi af Frivillighedsrådet blev udfærdiget og fremsendt forslag til kommunen om etablering af 

Psykiatriråd. Psykiatriråd blev nedsat og to medlemmer fra Frivillighedsrådet sidder i 

Psykiatrirådet. Den ene som formand for rådet. 

 

Frivillighedsrådets formand og næstformand har efterfølgende været inviteret til deltagelse med 

oplæg ”Frivilligt arbejde i psykiatrien” i et møde i Psykiatrirådet. 

 

I forhold til understøttende tiltag, der forebygger ufrivillig ensomhed er der ydet såvel økonomisk 

støtte som planlægnings- og praktisk medvirken i arrangementer med fællesspisninger ”Vi spiser 

sammen”.   

 

I regi af ”Venligboerne” og ”Møllens Venner” er i Årsberetningsperioden igangsat og gennemført 

et antal aktiviteter og forebyggende frivilligt socialt arbejde målrettet inden for flygtninge / 

indvandrerområdet, herunder målrettet ”Nye Balleruppere”, hvor behov for modtagelse og støtte til 

hverdagslivet er givet mhp. integration. 

Fra Frivillighedsrådet er i perioden ydet understøttende tiltag til flere af disse aktiviteter ved 

samarbejde, dialog, fysiske møder, praktisk bistand, råd og vejledning og behandling af ansøgninger 

om økonomiske tilskud via servicelovens § 18 om støtte til frivilligt socialt arbejde. 

 

Med hjælp fra Frivillighedsrådet overgik ”Lær dansk m.m.” fra Dansk Flygtningehjælp til 

lokalforeningen ”Røde Kors”. Aktiviteten foregår på Ballerup Bibliotek. 

 

Medlemmer fra Frivillighedsrådet har i perioden aktivt deltaget i aktiviteter forestået 

af  ”Bydelsmødrene”. 

 

På udsatte området har der været afholdt møde med Brydehusets frivilligkonsulent ligesom hun har 

været inviteret til møde i Frivillighedsrådet og givet information om sine indsatser.  

 

Frivillighedsrådet har også haft inviteret kommunens borgerrådgiver til i rådsmøde at informere om 

sit arbejde. 

 

Status 

 

Udvikling og nye tiltag betinger indsigt og viden om behov. På den anden side af Coronakrisen 

forventes behov for nye initiativer og støtte. 
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3.5. Børne- og Ungeområdet 
 

Mål Handling Hvornår 

 
Frivillighedsrådet understøtter tiltag, hvor 
frivillige samarbejder med lærere og 
pædagoger omkring aktiviteter, der har 
børnene som omdrejningspunkt. Frivillige 
bidrager med tid, engagement, overskud og 
livserfaring og kan bidrage til at fremme 
tolerance og forståelse mellem generationer 
 
Frivillighedsrådet bidrager også til indsatser, 
hvor frivillige støtter og motiverer unge til at 
gennemføre en uddannelse og have et sundt 
fritidsliv 

 
Frivillighedsrådet understøtter aktiviteter, 
hvor frivillige indgår i bestræbelser på at 
hjælpe udsatte / sårbare børn og unge    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Frivillighedsrådet støtter tiltag, der bidrager til 
tættere, mere supplerende samarbejde og 
sammenhængende indsatser mellem frivillige / 
foreninger og institutioner i Ballerup Kommune 
målrettet børn og unge: 

 I regi af skolereformen 
”Skolen i virkeligheden” 

 Børnehave- og skolevenner 

 Mentorordninger 

 Støtte nye tiltag, der modtager økonomisk 
hjælp til etablering af lokalafdelinger i 
Ballerup Kommune – f.eks. ’Børns 
Voksenvenner’, ’Fit for Kids’ 
og ’Mødrehjælpens Butik i Centrumgaden’ 

 Understøtter aktiviteter, hvor frivillige 
indgår i børns og unges liv og hvor det 
frivillige arbejde falder inden for rammerne 
af servicelovens § 18 eller, hvor det synes 
relevant i relation til læringsmiljøer og 
udmøntning af kommunale politikker 

 Afsøger muligheder for samskabende 
projekter indenfor skoleområdet  

 Afsøgning af, hvem som allerede 
samarbejder 

 Understøtter tiltag, der med sine frivillige 
indsatser hjælper børn og unge med 
særlige udfordringer f.eks. 
 
- Talentspejderne 
- Headspace 
- Forældre Fonden 
- Landsforeningen mod spiseforstyrrelser 
  og selvskade  

 

 
2019 og 
frem 

 

Årsberetning / status 
Området har i arbejdet med formuleringen af den nye frivillighedspolitik absolut været drøftet, 

herunder, at der ikke hidtil har været tradition i Ballerup Kommunes institutioner og skoler for ret 

meget samarbejde med frivillighedsområdet, herunder inddragelse af frivillige. 

 

Frivillighedsrådet har behandlet og indstillet konkrete ansøgninger om § 18 midler fra projekter og 

foreninger, som yder frivilligt socialt arbejde målrettet børn og unge. Indstillinger, som 

efterfølgende er besluttet i Kultur- og Fritidsudvalget. 

 

Status 



Der har i Frivillighedsrådets indeværende periode ikke været forelagt gennemarbejdede/konkrete 

forslag til udvikling af evt. muligt samarbejde med frivillighedsområdet og institutioner / skoler, 

men tanker er præsenteret og forventes at blive konkretiseret og bragt i spil.  
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3.6. Inddragelse af erhvervsliv 

 

Mål Handling Hvornår 

 
Frivillighedsrådet understøtter, at 
virksomheder, butiksliv og andre selvstændige 
ønsker at indgå i frivillige aktiviteter og 
mentorordninger med henblik på styrkelse af 
sin sociale profil 

 
Frivillighedsrådet understøtter også, at 
virksomheder, butiksliv og andre selvstændige 
indgår som ’vindue for frivillighed’ 
 
Frivillighedsrådet understøtter, at 
virksomheder, butiksliv og andre selvstændige 
yder sponsorater eller anden støtte til 
arrangementer, hvor frivillige indgår 
 
 
 

 
 

 
Frivillighedsrådet tager i 2019 initiativ til 
strategi og konkretisering af handlinger. Dette 
vil ske med inddragelse af bl.a. formand for 
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget, Ballerup 
Kommunes erhvervschef, formand for 
Handelsstandsforening m.fl. Dermed arbejdes 
for opdrift af frivillighed ind i erhvervs- og 
butikslivet. 
 
En idé er at få udredt allerede eksisterende 
samarbejder som inspiration. Det være sig i 
form af etablerede mentorordninger, 
donationer / sponsorater, indsamling af borger 
/ kundestemmer til fordeling af midler til 
frivillige indsatser som det f.eks. sker i: 
 

 Super Brugsen i Skovlunde 
 Lokal ejd.mægler i Nybolig 

 

 
2019 og 
frem 

 

 

Årsberetning / status 
I indeværende periode er Frivillighedsrådet endnu ikke nået frem til dette område. 

 

 

4. Økonomisk støtte til frivilligt socialt arbejde 

Som en af sine opgaver behandler Frivillighedsrådet ansøgninger fra foreninger og projekter om 

økonomisk støtte efter servicelovens § 18 til frivilligt socialt arbejde. 

 

I regi af Frivillighedsrådet er i perioden nedsat en lille høringsgruppe bestående af 3 af rådets 

medlemmer. Gruppens opgave er hurtigt at behandle ansøgninger på max. 10.000 kr. om §18 

midler. Formålet er, at foreningerne kan få en hurtig tilbagemelding på sin ansøgning. I den lille 

gruppe koordineres arbejdet IT-mæssigt. Alle øvrige ansøgninger forelægges i ordinære møder i 

Frivillighedsrådet. Flere ansøgninger har i perioden givet anledning til kontakt til ansøger enten i 

form af telefonisk kontakt eller invitation til fysisk møde. Når dette sker er formålet at hjælpe 

foreningen i sin ansøgning. Alle indgåede ansøgninger er behandlet og indstillet til beslutning i 

Kultur- og Fritidsudvalget. 

  

Behandlingen af § 18 ansøgninger om økonomiske midler giver en god indsigt i det frivillige 

sociale arbejde både internt i Ballerup Kommune og eksterne aktiviteter, hvori Ballerup Kommune 

borgere indgår. Tillige giver Kultur- og Fritidsudvalgets beslutninger også tegn på holdninger og 

retninger.  En mere målrettet opsamling af § 18 ansøgninger = frivilligt socialt arbejde henstår som 

et udviklingsmål. 

 



Efter servicelovens § 18 SKAL Kommunalbestyrelsen samarbejde med frivillige sociale 

organisationer og foreninger ligesom Kommunalbestyrelsen SKAL afsætte et årligt beløb til støtte 

af frivilligt socialt arbejde. Underforstået den ramme, som skal udmøntes i tilskud til frivilligt 

socialt arbejde indenfor frivillighedsområdet. 
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Kommunen modtager fra staten kompensation i form af tilskud via bloktilskuddet. Bloktilskuddet, 

som kommunen modtager fra staten forudsætter generelt, at kommunen samlet set anvender 

tilskuddet til det frivillige sociale arbejde. Derudover modtager kommunen en supplerende 

kompensation fra staten, som tilskud for de udgifter, kommunen har i forbindelse med at 

administrere støtten.  

 

Ved seneste aftale om budgettet har Kommunalbestyrelsen besluttet at nedlægge Integrationspuljen 

og overføre puljen til § 18, som dermed er forøget til styrkelse af initiativer omfattet af rammerne 

for servicelovens § 18 tilskud til frivilligt socialt arbejde. 

 

 

 

5. Afgivelse af høringssvar 

 

Frivillighedsrådet har foreløbig afgivet følgende høringssvar: 

 

 Veteranpolitik 

 Pårørendepolitik 

 Psykiatripolitik 

 

 

6. Andre tiltag i regi af Frivillighedsrådet 

 

 Deltagelse i konferencer arrangeret af Center for Frivilligt Socialt Arbejde 

 

 Deltagelse i konferencer og andre aktiviteter forestået af statens Frivilligråd 

 

 Deltagelse (fm) som sparringspartner omkring aktiviteter i statens Frivillighedsråd 

Statens Frivilligråd ønsker etablering af lokale Frivillighedsråd i kommunerne. Erfaringer 

fra Frivillighedsrådet i Ballerup Kommune inddrages således 

 

 Seniorrådet har forestået møde med Frivillighedsrådet om rådets initiativer målrettet ældre 

 

 Frivillighedsrådet deltager i kommunens årlige møde målrettet ”Nye folkepensionister”. 

Rådet præsenterer og formidler muligheder som frivillige og frivillige tilbud 
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7. Tiltag til gennemførsel i 2020 / 2021 

I 2020 er der foreløbig i første halvdel af året – på grund af ffaren for Corona virus - sat stand by for 

aktiviteter og fællesskaber. 

 

Arbejdet med den nye Frivillighedspolitik afventer såvel en foreløbig politisk behandling, en høring  

i bl.a. Frivillighedsrådet, behandling af høringssvar og en endelig politisk behandling. Derefter vil 

følge en præsentationsperiode og udmøntningsinitiativer. 

 

Det forventes, at Frivillighedsrådet og Folkeoplysningsudvalget vil få en anselig rolle i 

udmøntningen og implementeringen af politikken. Dermed forventes også, at dette vil påkalde sig et 

mærkbart fylde i Frivillighedsrådets aktiviteter i resten af det siddende Frivillighedsråds periode – 

 dvs. frem til ultimo 2021. Et fylde som vil udfordre f.eks. initiativer målrettet børn og unge og 

civilsamfundet bredt. 

 

Sideløbende har Frivillighedsrådet udfordringer i forhold til sit fortsatte arbejde med udbredelse af 

kendskab til Frivillighedsrådets formål, virke og image, herunder tættere samarbejde med 

foreninger og andre råd samt fortsættelse af samarbejdet omkring fælles interesseområder med 

Folkeoplysningsudvalget. 

 

Yderligere synliggørelse af, hvorfor det giver god mening at have et lokalt Frivillighedsråd i 

Ballerup Kommune.   

 

 

 
  
 

                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


